
PROCES VERBAL 

22.08.2023 

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky Proces Verbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:   Hartim Projektesh per investimet prioritare 

Objekti i kontratës/marrëveshjes kuadër dhe kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të 

Prokurimit (FPP): 22114311-5 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:   20,883,333  (njezet milion e teteqind e tetedhjete e tremije e 

trteqind e tridhjete e tre) Lekë pa TVSH.(fondi limit  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor ”Bashkia Kukes”  ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.1 Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 5; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas Shtojces 12 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

        Sipas Shtojcës nr.11  dhe 12 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si 

dhe nenit....................................................................................... 

(shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë). 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  



a.Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje 

të deklaratave të xhiros të realizuara nga operatori ekonomik për  3 (tre) vitet e fundit financiare (2019 

, 2020, 2021),  ku vlera e xhiros vjetore,  për të pakten një nga vitet e periudhës së kërkuar,duhet të jetë 

në një vlerë jo më e vogël se  40% vlerës të parashikuar të kontratës objekt prokurimi.   

 b.  Operatori duhet tё paraqes kopje tё bilanceve te tri viteve tё fundit(2019,2020,2021) te konfirmuara 

nga autoritetet perkatese,pёr tё treguar raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të 

kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. 

c.OE Duhet te deshmoje me dokumentacion shlyerjen e taksave vendore per vitin 2022. 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentim:Kërkesa e mësipërme është e bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin, 

43 pika 2 gërma c,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

ne Ligjin 9920 date 19.05.2008, Per Procedurat Tatimore ,neni 64 Deklarata Tatimore. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi. 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

2.3    Kapaciteti teknik dhe profesional: 

 

Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti kontraktor kërkon: 

Shërbime të ngjashme të realizuara gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës, me vlerë jo më të vogël se 40 % e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet .  

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik do ta vërtetojë 

këtë shërbim duke paraqitur kontratën përkatëse, vërtetim për realizimin e plotë dhe te 

suksesshëm të kesaj kontrate. 

b) Kur shërbimi i ngjashëm është realizuar me subjekte private, Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë këtë shërbim duke paraqitur faturat tatimore perkatese, të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara. 

Në rastin e procedurave të prokurimit “Shërbim konsulence”, si përvojë e mëparshme për shërbimet e 

ngjashme me objektin e prokurimit do të njihen dhe/ose shërbimet e ngjashme me fushat përkatëse të 

ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit. 

 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41  (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara 

në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 



2.3.1.Bazuar ne VKM Nr.943 date 28.12.2016 shifet e arsyeshme qe OE  te perfshije kategorite ne 

fushat e studimit dhe projektimit ne ndertim si me poshte vijon: 

 2.b- 3. Objekte spitalore; terminalet në infrastrukturë; vepra arti në infrastrukturë. 

 2.d- Projektim peizazhi, sistemim sipërfaqe të gjelbra, lulishte e parqe. 

 3.d-Vlersimi i kapacitetit mbajtes dhe perforcimi i strukturave mbajtese prej beton-

arme,murature dhe metalike. 

 4.i- Projektimi i ndriçimit rrugor, shesheve, dekorativ, ndriçimit të objekteve të mëdha 

sportive, porteve aeroporteve etj. 

 5.d- Vepra ujitje - kullimi - impiante vaditëse - diga të vogla (ato që nuk plotësojnë 

kushtin e digave të mëdha) - damba, sifona, kaskada, kapërderdhëse, rrymëshpejtues, 

priza, baraze, porta, tombino. 

 6.a- Rrugë lokale, rrugë urbane dytësore dhe rrugë interurbane dytësore. 

 6.b- Projektim rruge urbane kryesore dhe rrugë interurbane kryesore. 

 7.a- Ura dhe vepra arti të vogla deri më 10 m. 

 8.a- Rivelime inxhinierike. 

 8.b- Rilevime inxhinierike kadastrale. 

 8.d- Bazamente gjeodezike. 

 8.e- Projektim fotogrametrik dhe hartografik 

 9.d- Studim/vlerësim gjeologo-inxhinierik i trojeve të buta dhe shpateve me 

qëndrueshmëri të ulët. 

 10.e- Kabina elektrike të rrjetit shpërndarës - linja të tensionit të ulët - të mesëm. 

 11.a- Sinjalistikë jondriçuese në rrugë lokale, rrugë urbane dytësore, rrugë interurbane 

dytësore, sheshe e parkime. 

 11.b- Sinjalistikë jondriçuese në autostrada, rrugë urbane kryesore dhe rrugë 

interurbane kryesore dhe në degëzime me hekurudhën. 

 11.d- Sinjalistikë ndriçuese në infrastrukturë. 

 12.a- Studime/vlerësime të sizmologjisë inxhinierike për klasifikimin gjeosizmik të 

trojeve. 

 12.c- Studime/vlerësime të sizmologjisë inxhinierike për trojet ku ndërtohen objekte 

të infrastrukturës rrugore dhe hekurudhore të të gjitha llojeve, ura, tunele, viadukte etj. 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe në Vendimnr. 943, datë 

28.12.2016 për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të 

Ministrave, "Për licencimin profesional të individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë 



veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të 

punimeve të zbatimit në ndërtim".  

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese dëshmi nga administrata tatimore ku të 

ketë një punësim mesatar i të paktën 15 (pesembedhjete) punonjës për periudhën Janar 2023 

– Qershor 2023, të vërtetuar me: 

- Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet 

numri i  punonjësve për secilin muaj, për periudhen Janar 2023 – Qershor 2023,. 

- Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën  

Janar 2023 – Qershor 2023,. 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

2.3.3Operatori ekonomik duhet të ketë në rolin e drejtuesve teknik sipas kategorive te licenses 

se kerkuar me siper, të paktën:  

- një inxhinier ndërtimi, profili strukturist    

- një inxhinier ndërtimi, profili infrastrukture    

- nje arkitekt,  

- nje inxhinier hidroteknik,       

- nje inxhinier gjeodet,             

- nje inxhinier gjeolog              

- nje inxhinier elektrik               

- nje inxhinier mjedisi 

 
- Për të provuar disponimin e stafit teknik duhet të paraqiten diplomat, kontratat e punës dhe Liçencat 

profesionale. 

- Stafi i mesiperm te figuroje ne licensen profesionale te shoqerise si dhe te figurojne ne 

listepagesat e shoqerise per periudhen Janar 2023 – Qershor 2023 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës: 

Argumetimi.  

Personeli i mësipërme kërkohet në bazë të zbërthimit të nevojave për hartimin e projektit. 

2.3.4Operatori ekonomik duhet të ketë ne stafin mbeshtetes, të paktën: 

- Nje arkitekt, 

- Nje inxhinier ndertimi, 



- Nje Inxhinier gjeodet/markshajder/topograf 

- Dy inxhinier te çertifikuar per perdorim e paisjeve topografike 

 

Per stafin mbeshtetes duhet te paraqiten diplomat, kontratat e punes, si dhe te figurojne ne 

listepagesat e shoqerise per periudhen Janar 2023 – Qershor 2023. 

Një projektues nuk duhet të jetë i angazhuar njëkohësisht në stafin e dy shoqërive që marrin 

pjesë në procedurën e prokurimit. 

Stafi i angazhuar të paraqesë deklaratë disponueshmërie për kryerjen e shërbimeve që ka 

marrë përsipër të realizojë 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i pajisur  dhe te paraqese Certifikatat  ose 

ekuivalentet e tyre te konfirmuara nga organet e konformitetit  per objektin e prokurimit si 

me poshte: 

a) ISO 9001: 2015, Per menaxhimin e cilesise; ose ekuivalente 

b) ISO 14001: 2015, Per menaxhimin e cilesise se mjedisit; ose ekuivalente 

c) ISO 18001-2007 Per sistemi i Menaxhimit për Shëndetin dhe Sigurinë në Punë; 

ose ekuivalente 

d) ISO 39001-2012, Per sistem menaxherial te sigurise se Trafikut Rrugor. 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentim:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 44 pika 1 dhe 3 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik.  

2.3.6 Operatori Ekonomik duhet të ketë në pronësi, me qira qira ose kontrate bashkëpunimi: 

- Tre Pajisje për matjet gjeodezike GPS; 

- Nje Pajisje për matjet gjeodezike Total Station. 

- Nje Pajisje Dron per matje dhe fotografim ajror. 

 

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentim:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik.(i ndryshuar) 

Në rastet e bashkimit të konsulentëve, kriteret e veçanta të kualifikimit plotësohen bashkarisht 

nga i gjithë bashkimi. 



Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 Specifikimet teknike,perllogaritja e vleres se fondit limit detyra e projektimit  jane hartuar 

nga specialisti i fushes anetar i Njesise se Prokurimit.  

Dokumentacioni eshte pjese e dosjes ligjore te prokurimit. 

 


